¶ Posito quodam documento remouet dubium dicens sic. Dictuz est q̄
ad p̄fectionem sciētiarum p̄dicatorij triplici oportet vti recordatione. Dice-
ret ergo aliqz. quō hec oīa poterūt cognosci cū sint difficilissima ad p̄gnosce-
dū. Rēdet auctor dicens sic. Licet tyrunculus. i. ignarus siue rudis neqat in-

Boetius de disci

principio omnia apprehendere debet tamen gradatim ascendere. Ita vide licet q̄ primo vocalem cognitionem acquirere debet. postea mentalem. et tunc ulterius comunem. Et tandem ex his vnum debet facere continuum.

¶ Notandum hic q̄ orō in proposito sumit pro scientia. et nō vt est dictionū ordinatio. Et nō est hic aliud oratio nisi doctrina seu scientia. que est habitus firmus et verus per demonstrationem acquisitus. ¶ Item notandum q̄ Boetius in textu dicit (gradatim) ad denotandum q̄ scientia successiue acquisita non est tam labilis sicut scientia cito acquisita. Et causa huius naturalis est hec. quia facilis apprehensio prouenit ex humiditate organo rum vtriusq̄ cerebri. impressio em̄ cito fit in humido. vt notum est. talis ta men multum est labilis. Tarda autem alicuius rei apprehensio et difficulter fit impressio figure sigilli. difficulter tamen huius remouetur. vt ver moueri. in cera. molli cito imprimatur figura sigilli. etiam et cito potest re bi gratia. Pariformiter homines habentes cerebrum humidum et organa humida. cuiusmodi sunt sanguinei et flegmatici cito apprehendunt et cito obliuiscuntur. Homines vero siccā habentes organa valde difficulter ap prehendunt. sed nō cito obliuiscuntur. Et hec est causa quare melācolici vrin

¶ Quā licet rem ali quā difficulter appren dant. non tamen postq̄ apprehensa fuerit de fa cili obliuiscuntur

¶ Tunc ibi (Hic au tem) Ostenso modo ac quirēdi grāmaticā. poe trīā. r̄. Heroicam vsuales et logicā in generali. con sequenter ostendit Boe tius modum et ordinem acquirēdi logicā in spe ciali. Et diuiditur in du as. Nā primo facit quod dictum est. secūdo respō det tacite questioni. ibi. (Secūdo hec geruntur) Adhuc prima in duas. nam primo facit quod dcm̄ est. sc̄do in spēali declarat cām sui intenti. ibi. (Ostendit utilitatis) Dicit igit̄ primo sic. Postq̄ sufficiēter visum fuerit de acquisitione grāmatice. poe trīe. etiā et de mō acq̄rendi logicā in generali videndum est de modo et ordine acq̄rendi logicā in spēali. Et est ordo iste. Postq̄ puer fuerit sufficiēter informatus in p̄dictis documētis. ulterius in formabit spēaliter in logica. Et p̄mo audiet libz̄ Porphyrii. in quo habet materia q̄nq̄ vniuersaliū et eoz̄ noticia. Deinde audiet libz̄ p̄dicamento r̄ū Aristō. Et rō est. q̄ liber. quinq̄ vniuersaliū. que ab Aristō vocantur

orationem saltem primam capiat p̄ nunciationē. donec gradatim ascēden do cōtinuū. p̄ducere possit effectum.

¶ De his que sunt ad cathēgorias ne cessaria.

¶ His autē scientiis leuitatuz de speculatione Porphyriana sci licet quinq̄ vniuersalium que ab Aristotele monstra vocātur. atten dendum est. ad ipsiū cathēgorias ne cessaria que luce expositōnis in cōmē tariis bis patefecimus. O quātū vni lirat̄is haberetur si in eis intrinseca co gnoscatur noticia.

plina scholarum

monstra introductorius est ad categorias predicamentorum que Boetius hic dicit se sibi in commentariis patefecisse. ¶ Notandum hic quod Aristoteles primo posterioꝝ vocat vniuersalia monstra derisionis ad Platonem. et hoc congrue quoniam Plato posuit ipsa esse ideas sine re et ratione separatas a singularibus. Posuit enim speciem humanam in aere vel in stella sibi comparari. Illud autem monstrum vocatur quod non generatur ad similitudinem sue spei vel quod extra naturam nascitur. et per consequens vniuersalia cum sint perpetua oportet ipsa esse alterius speciei a singularibus. huiusmodi enim sunt corruptibilia. incorruptibile autem simpliciter differt specie a corruptibili. ¶ Item notandum quod monstrum secundum physicorum dicitur illud quod indeterminate se habet ad sui speciei dispositionem. ut si homo sex habeat digitos in una manu. vel si homo sit gibbosus seu biceps. dicitur esse monstrum.

¶ Tunc ibi (¶ Nonne litteralis) ¶ Hic in speciali resumit seu declarat causam sui intenti. Et dividitur in duas partes. primo enim facit quod dictum est. secundo remouet dubium. ibi (¶ Nonne litteralis) ¶ Dat ergo causam quare liber Porphyrii est audiendus ante librum predicamentorum et alios libros logicales. Unde sine noticia quinquę vniuersalium nulla scientia perfecte scitur. quoniam scientia est habitus conclusionis in qua quidem conclusio ne proprium concluditur de specie per definitionem ex genere et differentia integratam. Cum ergo prout habetur in prohemio quinquę vniuersalium Porphyrii scientia vniuersalium sit multum vtilis. immo necessaria ad definitionem. diuisionem. et demonstrationem. sequitur quod acquirenda est ne dum ante predicamentorum noticiam. quinimo etiam ante alias quaslibet scientias. ¶ Notandum quod auctor signanter dicit (si intrinseca) ad excludendum noticiam vocalem qualem habuit Suffronicus de quinquę vniuersalibus. talis enim non sufficit. Sed mentalis et communis eorum noticia dumtaxat est sufficiens.

¶ Nonne litteralis suffronici facultas in vicio est notanda. Est inquam. nostra quoque voluminis stili scemate decorata. non sunt omittenda Aristotelis enim tota succincta breuitas. vocelicer tediosa sit. non tamen est infructuosa

¶ Valui vero fideli seruire translatiōi quę arrogantie deprehendi teme-

¶ Quereret ergo aliquis. cum diuersi ordinauerint diuersa. et conscripserunt diuersimode circa predicabilia Porphyrii et predicamenta Aristoteles. cuius ergo illorum opinioni stabit scholaris. Hoc dubium remouens dicit. quod scholaris imperforandus in logica non cōdescedet dictis Suffronici. sunt enim huiusmodi inutilia et vicio notanda. Cuius causa est. quod Suffronicus tamen vocalem habuit noticiam predicabilium. Sed stabit scholaris dictis nostris. et proprie dictis ipsius Aristoteles. licet enim illa voce sint tediosa. sententia tamen sunt vtilissima.

¶ Tunc ibi (¶ Nonne litteralis) ¶ Hic remouet vnum dubium. dictum est enim prius quod postquam scholaris sufficienter fuerit informatus in grammatica. informatus est in logica. Et tamen dicitur est quod scholaris primo audire debet Porphyrium et deinde librum predicamentorum Aristoteles.

Boetius de disci

Tunc ibi (Valui vero) **H**ic respondet tacte questioni. Et diuiditur ista ps in duas ptes. pmo facit hoc qd deū est. scdo. ponit quoddā notabile ibi (Nedum hec gerūtur) Primo dicit sic dictū est doctrinā Aristotelis fore obscuram. diceret ergo aliquis. Boeti trāslator: fuisse Aristotelis de greco in latinū. quare nō fecisti doctrinā eius satis planā Respondet dicens ego malui seruire fideli translationi q̄ aliquid noui apponendo temeritate arrogante forsan reprehendi. Unde boetius transtulit doctrinam Aristotelis sicut eam inuenit. quare et sub cōsimilibus transtulit eandem. Et huius signum est. q̄ vbiq̄ nō poterat inuenire latinum grecō correspondens ibi posuit decem grecam. Et subdit. qd verius est et p̄clarus lucida veritate Aristotelis quasi diceret nihil. **T**unc ibi (Nec dum) **H**ic ponit vnum notabile dicens sic. Scholaris tpe informationis sue in logica oculū semp̄ habebit ad grāmaticam ne ip̄az obliuiscatur qm̄ scientie cuiuslibet possessio p̄ eam cōmendat. Et iā rhetorica ad audiēda p̄dicta non ē omittenda. immo cōtinue acq̄renda. Et omnibz his acq̄sitis infundandum est scientiis quadruiualibz. cuiusmodi sunt musica arithmetica geometria et astronomia. **C**ausa est quia studij cōtinuitas in eis generat flores. et flos producit fructū. et hoc si dubitatio admixta fuerit tempestiua dicit em̄ p̄s in p̄dicamentis. Dubitare de singulis nō est inutile. **H**ora hōū hic. q̄ grāmaticæ fructuositas ea de causa nō ē obliquēda. **Q**m̄ grāmatica (vt Alanus dicit in anti claudiant) docet tenellos infantes loq̄. et ad loquēdum instruit. Item dicit idem. sicut logica dirigit intellectum ne aberret ratio cinando. sic grāmatica dirigit intellectus ne aberret sermo cinando. **I**tem grāmatica docet significata vocabulorū exp̄mere. et sermonem prolātū intelligere. **I**gitur fructuositas eius nō est obliquenda. **I**tem Seneca dicit de grāmatica. **H**ec est scia q̄ aperta omnes alie sciētie aperūntur. qua clausa oēs alie sciētie claudūntur. **I**tem dicit Eusebius de eadē. **Q**ui querit alias scias sine grāmatica querit terminū sine viā introitū domus sine ianua. puer sine matre. huiōi autē sunt impossibilia. quare et impossibile ē alias acq̄rere scias sine grāmatica. **U**n cōcluditur. q̄ eius fructuositas nullatenus ē obliquēda. **I**tem Alphorabius dicit in de ortū sciaz de grāmatica sic. Grāmatica est p̄fectiua vitatis et totius cognitionis ianua. oimz linguarū errantiū et metrorū mensura. **I**tem notandum q̄ quinqz sunt ab inquisitione scientiarum nos retrahentia. **P**rimum est vita voluptuosa cōsistēs in delectatōe s̄m gustū et tactū. dedit em̄

ntare. Quid enim Aristotelis lucida veritate serenius!

Nec dum hec geruntur grāmaticæ fructuositas est obliquenda aliquo modo. Per eam em̄ cuiuslibet scientie commendabilis redditur possessio. Rhetorice quidem lepos. quadruiualiu quoqz honos. studij acquisita comparatione nō habent obmitti p̄ possessionem. In his autē studij p̄teruitas flores generat. fructumqz parturit. si p̄mixta fuerit dubitatio et tempestiua

plina scholarium.

sensualibus nō dantes operā intellectualibus bestijs sunt cōformes. **¶** Hermes trimegistus antiquos idiotas vitam sensualem diligentes increpans vit. Tales em̄ nulli humanorū operam dederūt. sed more pecorū vitam suā ē penderunt. **¶** Sēcūm est vita civilis. q̄dam em̄ intantū se negotijs secularibus immiscēt q̄ ad studium penitus sunt inepti. **¶** Tercūz est defectus necessariorum. vñ phis. x. ethicorū dicit. Licet philosophari sit melius q̄ ditari simplr. nō tamē indigenti. Preterea alibi dicit idem q̄ acquisitis vite necessarijs antiqui sacerdotes egypti ppter ammirari incepterūt philosophari. Paucis em̄ phis indiget. paucis em̄ minimisq̄ natura cōtenta est. **¶** Quartū est negociatio. que maxime detestanda est. cum bonū anime peccat bonum corporis. Homines em̄ p bonis corporalibus maximos sufferūt labores. potius tamen pro bonis anime esset laborandum. Sicut em̄ aia nobilior est corpe. sic et bona aie bonis corporalibus sunt meliora et nobiliora. **¶** Quintum est desperatio de scientia cōsequenda. cū em̄ intellectus noster de sui natura sit imperfectus. eo q̄ se habeat a principio sue creationis tanq̄ tabula rasa in qua nihil est depictū. depingibilis tamē sciētis et virtutib. Uz ergo omne pfectibile naturaliter inclinatur ad suā perfectionem. huiusmodi autem inclinātionem nō frustrari firmiter tenendū est. nec quocūq̄ modo desperandum est de ea.

De subiectōe scholarii erga mgrōs.
Ista scholarium rudimentis et fututum incrementis. Hunc de eorum subiectōe erga magistros breuiter est ordiendum. Quā qui se non novit subijci. se nō noscēt magistrari. **¶** Si serum em̄ esset eū fieri magistrū. qui nūq̄ se novit esse discipulū. Debet autē discipuli subiectio in tribus consistere. in attentōe. benivolentia et docilitate. **¶** Ut sit docilis ingenio. attentus in exercitio. benivolus in animo. Attentus in quā ad audiendum. docilis ad intelligendum. benivolus ad retinendum. Ista vero tria ad perfectionem concurrunt permutatim.

intenti qm̄ quisq̄ scholaris nō subiecerit se mgrō suo ille nunq̄ efficietur magister. **¶** Viserum em̄ esset cum fieri magistrum qui nunq̄ novit se esse discipulum. et subdit q̄ scholarii subiectio consistere debet in tribus. prout etiam vult Tullius scdo rhetorice. videlicet in attentione. docilitate. et benivolentia. ut p̄ hec tria possit scholaris ad sciarum fructū pervenire. **De**

Abito modo acqui
redū sciam a discipu
lo. hic cōsequenter deter
minat Boetius de sub
iectione et obedientia di
scipulorū erga magistros
suos. Et dividit hec ps
in tres. In prima ponit
intentum. In scda dicit
causam sui intenti. ibi.
(Quā quis se non novit)
In tertia ponit impedi
menta quib. impeditur
discipulus a studio. ibi
(Nō sit autē discipulus)
Primo dicit sic Debet
minato de modo recipi
endi sciam a magistro cō
sequēter determinandum
est de obedientia et subie
ctione scholarii ad ma
gistros. Et ponit eam sui

C i

Boetius de disci

bet igitur scholaris esse attentus in exercitio attendendo dicta magistri suum cum diligentia. Unde exercitium est actus multotiens iteratus vel exercitium habitum inducens. ¶ Erit etiam scholaris doctus. unde ille dicitur doctus. qui de facili recipere potest scientiam suae rei cognitionem. Et differt a doctibili. unde ille dicitur doctibilis quod cito potest doceri. ponit tamen unum pro altero. ut ibi (Erit omnes doctibiles dei) id est doctiles. Unde doctitas causatur in discipulo quando sibi lucida et leuis proponitur. unde. Lucida cum beatus doctiles sunt reddere nata. ¶ Erit et scholaris beniuolus scilicet ad retinendum audita a suo magistro et intellecta. Quia in maliuolam animam non introbit sapientia. Et pro tanto continue studebit et attente. Sicut ei teste philosopho primo ethico rium una hirundo non facit verum nec una dies calida facit estatem. Ita nec una operatio fructuosa facit viuolum. Sic etiam unicum exercitium scho-larem non perducit ad fructum scientiarum. Et ob hoc dicitur philosophus alibi. Sciencia festinata marcescit. medio ceterum aut sumpta augmentatur et crescit. In-sistat ergo scholaris diligenter studio suo et attente frequenter laborando. ¶ Erit etiam scholaris doctus ingenio. Unde ingenium dicitur quedam virtus anime qua defert se aliquis ad intelligibilia. Per tria enim promissa potest scholaris prouehi ad scientiarum culmina.

¶ Hoc ostendit quedam impedimenta debet tam subiecto erga magistros impedimenta. et sunt quattuor. scilicet discoloria. violentia. luxuria. et inconstantia. Primo docet de discoloria. secundo de violentia. ibi (Non sit etiam discipulus violentus. tertio de luxuria. i. ibi. (A luxurie seruoze) quarto de inconstantia. ibi (Cum autem discipulus). Primo ponit interpretationem discolori in greco. secundo ponit eius descriptionem. ibi (Discolorus autem est) et tertio ostendit per exemplum. i. ibi (Quodam vero tempore). Primo dicit sic Scholaris non sit discolorus. quia discolorus interpretatur quasi separatus a scholis. Et schola dicitur a scholan grece quod est vacatio. i. intentio latine. Dicit ergo discolorus quasi diuisus a vacatione

De impedimentibus discipulū a studio Et primo de discoloria.

¶ Non sit autem discipulus discolorus. Discolorus autem dicitur quasi a schola diuisus. Scholan grece dicitur vacatio latine. inde dicitur discolorus quasi a vacatione diuisus. ¶ Discolorus autem est qui discurret per vicos et plateas. per tabernas et meretricum cellulas. per publica spectacula. per pompas et coenas. per comestiones. et per publicas cenas. et hoc oculis vagantibus. effrenataque lingua. petulanti animo. vulsu in composito. Omnibus istis schola postponitur. ¶ Quodam vero tempore cum causa sanitatis recuperandae ob aeris intemperiem. ritusque gallo-rum facetos. matronarumque pios affatus nos ad galliam transfuissemus multos discoloros ut meminimus visu per-

plina .scholarium.

scholastica id est sepatus a continuo labore z scholastico exercitio ¶ Tunc subdegs descriptioem discoli dt. Discolus est q discurret per vicos z plateas. per tabernas. p domunculas meretricum. p publica spectacula. per ludos. per supbas societates. p coreas. p comelationu frequeratores. p turpes z publicas societatis. z hoc vagabundis oculis. irrationabilis appetitu. effrenata lingua. luxurioso z incostanti aio. Ex qbus habitus schole postponitur. ¶ Tunc ibi (Quodam vero tempore) Hic declarat quod dixit per exemplum dicens sic. Eū causa sanitate recuperande transfulerim me ad franciam. ppter aeris intemperiem. Etia ppter facetiam gallico z pios affatus dñatum (vt recolo) videbā multos discolos. in ciuitate parisiensi. Etia in eadem ciuitate aliquos vidi scholare. diligētes sed paucos. Etia q non profecerunt ea de causa. quia non aderant fideliter eos instructos in philosophia. quia eorum magistri debiliter fuerunt fundati. Vidi etia aliquos flauos britones romam pergentes causa melius proficiendi. q magnas incurrerunt expensas z frustra. quibus grauitur condolui. Sciebam em q rome non tam valens erat studium. sicut parisius. licet studium athe-

cepimus in ciuitate Julij cesaris que parisius nuncupatur. multos autem artes medicare prosperimus. nullis eis pocula philosophie ministrantibus flauos vero britones studij p̄cio romam comēantes quibus grauitur condolui. urtheniensiu scintillulis minime pascebant. cū gallica facetia grecari incepterūt. Sed si aliud q̄ tortuosa Lucretij volumina in partibus suis inuenissent cōsilio nostro nō tantū p̄didissent t̄pis. Germanici furoris paucos insperimus intūlari Magice autem illusionis hybernie magistrari multos vidimus. De nostris autem lippientibus pater z conuulsis. Sep̄ hec hactenus sufficiant de discolis.

De violentia.

¶ On sit etiam discipulus violentus cōtra magistrū. Violētē autē

etia Hic ponit scōm impedimentū determinate subiectōis scholarū erga magistros suos. dices sic. Scholaris nō debet inferre magistro suo obprobriū sicut fecit Albius filius. Albei qui multum erat dilectus a pa-

nense excellēbat studium Parisiense. ad qd tamen se transfulerunt. immo si tales p̄p̄is māsissent in partib. et meo vsi fuissent p̄silio. z dimisissent inutilia Lucretij volumina. cū nō erant nisi fabule inuiles. non tantū temporis p̄didissent z exp̄ase. Etiam in eadem ciuitate vidi paucos almango titulo magisterū intūlari. Etia vidi aliqs hybernos in sc̄ctis prohibitis magistrari sc̄z in nigromantia. geomantia. pyromantia. Idromantia. Etiam videbā ibidē in ciuitate romana postmodū aliquos de scholaribus lippientes z fluctes oculos habentib. Sed q̄ dicta sunt de p̄dicto exemplo sufficiant

¶ Tunc ibi (Non sit

Boetius de disci

rentibus suis potius tamen erat precursor iniquitatis. Cum enim magister
suis Brillius legeret balbutiendo iniecit ipsi manus violentas in caput e
ius venerabilem maculando caniciem sedo id est turpi pedum suorum acces
su. Subdit causam huius. quod Albinus totum comprehendere non potuit
quod magister suus legebat. quod bona non habebat facundia. Concludendo di
cit. heu quantum dedecus. quantumque malignitatis accessus discipuli in caput sui
magistri. Gaudeat igitur Nero de tam scelerato herede sed Albinus
cuius de tam coinquinato gaudeat successore. Brillius gaudeat appetitu Se
nece cum Socrate. Subdit. ille non est dignus scientia. qui scientie offendit
preceptorem. ¶ Notandum hic. quod violentia que hic ponitur secundum imperi
mentum determinate subiectis def. iuri non potest nisi per motum violentiam.
Est autem motus violentus recessus a quiete naturali. ut si lapis naturaliter
moueretur descendere de
orsum. Si vero sursum
propiciat recedit a quiete
naturali. et de talis pro
iectio motus violentus.
et in hoc violentia hic in
tenta potest sic describi.
Violentia est recessus
a determinata quiete. quod
quidem quies consistit in
determinata discipulorum
subiectione erga magistrum
Et ponit Boetius exem
plum violentie de Albi
no. put patet in littera.

¶ Item notandum quod Al
binus fuit hebetis inge
nij. et magister suus Brillius
erat balbuties. et sic Al
binus enim quandoque non
potuit intelligere in prima
prolatione. quare ipsum in
uasis venerabile eius con
culeando canicie. Et hoc
potest exponi dupliciter

uno modo quod Brillius acutus erat sener et canis in crinibus. Alio modo. quod fuit
homo discretus sicut cani esse solent. ¶ Item notandum quod Nero (ut recitat
Boetius in tercio de consolatione philosophica) fuit homo nephadus et cri
minosus. Unde quadam vice in ignem cupiens videre ignem ciuitatem ro
manarum incendere fecit. Nec videre volebat locum in quo requieuerat in vite
ro manens. quare et matrem suam fecerat interfici. Nec scire affectabat quantum
doloris pateretur mulieres tempore partus. ideo fecit vocari medicos ut eorum
consilio habere posset illius experientiam unde medici administrabant ipsi po
tione ex qua generabant rane. Et sic in ventre magnos patiebat dolores.